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Abstrakt:

Změny, které se začaly provádět v krajině v minulém století (scelování polních

komplexů), se velkou vahou podílely na snížení populace drobné zvěře.

V důsledku tohoto se začal rozšiřovat umělý chov bažanta obecného, na kterého je

zaměřena má bakalářská práce. Cílem práce bylo popsat jednotlivé myslivecké

stavby a zařízení pro odchov a následnou péči o drobnou zvěř. V praktické části

byl proveden terénní průzkum v odchovnách a bažantnicích na území Plzeňského

kraje. Průzkum se uskutečnil na podzim roku 2020 a v předjaří roku 2021. Během

návštěvy byly zjištěny údaje o stavbách a zařízeních a jejich rozměry a počty na

daném území. Dále byla zjištěna všeobecná charakteristika území a pořízena

fotodokumentace zařízení. V závěru práce jsou srovnány výměry staveb pro

odchov bažanta a také myslivecká zařízení a jejich četnost v bažantnicích.

Zjištěné informace o počtech staveb a zařízení a jejich konstrukčních rozměrech

mohou posloužit nejen pracovníkům těchto zařízení, ale i jako zdroj cenných

informací pro vznik nových bažantnic a odchoven.

Klíčová slova: odchovny, bažantnice, bažant obecný (Phasianus colchicus),

Abstract

Changes performed to the countryside in the last century (unification of field

complexes) largely participated in the small game number´s decrease. As a result

of these changes egan an artificial breeding of the common pheasant, which is the

subject of my bachelor thesis.

The aim of my thesis is to describe particular gamekeeping construction for a

breeding and keeping of the small game. In the practical part a field research in

the pheasantries and breeding facilities in the Pilsen region was accomplished.

This research was hold in the autumn of 2020 and early spring of 2021. During

the visit, data on buildings and equipment and their dimensions and number were

found in the territory. Furthermore, the general characteristics of the territory were

identified and photo documentation of the equipment was taken. At the end of the

work, the areas of buildings for the pheasant breeding were compared, as well as

game-keeping equipments and their frequency in pheasanteries. The ascertained

information on the number of buildings and equipment and their design

dimensions can serve not only to the pheasantries operatives but also as a source

of valuable information for the development of new pheasantries and pheasant

breeding facilities.

Keywords: breeding facilities, pheasantery, Common pheasant (Phasianus

colchicus)
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1. Úvod

V minulosti byla drobná zvěř nedílnou součástí zemědělské krajiny.

V důsledku změn, které se začaly provádět v krajině od 80. let minulého

století (zakládání velkých polních komplexů, nástup chemizace, používání

mechanizace), došlo k razantnímu poklesu populací drobné zvěře a tento stav

přetrvává dodnes.

Výstavbou vhodných mysliveckých staveb a zařízení v honitbách bychom

mohli podpořit rozvoj populace a ochránit drobnou zvěř před predátory a

nepříznivými klimatickými podmínkami. Práce je zaměřena na jednotlivé

stavby a zařízení pro odchov bažanta obecného (Phasianus colchicus), jelikož

zajíc polní (Lepus europaeus) a ostatní druhy drobné zvěře se ve volné přírodě

ve sledovaných lokalitách vyskytují v nižších počtech a myslivecký

management, který zde probíhá, je primárně zaměřen na správné hospodaření

s bažantí zvěří s cílem zvýšit její populaci a zefektivnit její intenzivní chov.

Pro správnou funkci mysliveckých zařízení je důležité jejich vhodné umístění

v krajině, které je limitováno tím, kde se zvěř shromažďuje (domovské

okrsky, teritoria), ukrývá a putuje za potravou. Počty umístěných zařízení se

určují podle velikosti území, terénu krajiny a také podle počtu chované zvěře.

13

2. Cíle práce

Cílem bakalářské práce bylo popsat jednotlivé myslivecké stavby a zařízení pro

drobnou zvěř (konkrétně pro bažanta obecného) ve vybraných honitbách

s uznanými bažantnicemi a jejich odchovnách. Ve vybraných bažantnicích a

odchovnách v Plzeňském kraji provést terénní průzkum, zjistit a popsat

technickou vybavenost mysliveckých staveb a zařízení a provést porovnání jejich

vlivu na chov bažanta obecného.
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3. Literární rešerše

V literární rešerši je popsána biologie a chov bažanta obecného (Phasianus

colchicus). Dále jsou popsána myslivecká zařízení pro přikrmování a odchytová

zařízení pro bažantí zvěř.

3.1 Rozdělení zvěře

V dřívějších dobách se používalo rozdělení na honbu vysokou a nízkou. A to z

důvodu, že k vysoké honbě patřily druhy zvěře, které směla lovit pouze šlechta.

Nízká honba zahrnovala tu zvěř, kterou mohl lovit i prostý lid (Hanzal et. al.,

2016).

Poté se zvěř začala rozdělovat na srstnatou a pernatou, dále podle významu na

zvěř užitkovou a škodnou a podle velikosti na velkou a drobnou. Mottl (1966)

dodává, že členění na užitkovou a škodnou nemůže být zcela přesné, jelikož

škodná zvěř bývá užitečná při hubení škodlivého hmyzu a hlodavců.

V dnešní době se ustálilo rozdělení na zvěř srstnatou a zvěř pernatou. Vosátka

(2013) doplňuje, že dochází ke změnám v pohledu na význam jednotlivých druhů

zvěře, proto termín, ,, škodná´´ zmizel z myslivecké mluvy, i když v praxi se stále

vyskytuje.

Zvěř se dělí na srstnatou velkou a drobnou a na pernatou velkou a drobnou (Fost

et. al., 1975).

• Zvěř srstnatá:

velká: srnec obecný (Capreolus capreolus), jelen evropský (Cervus

elaphus), daněk skvrnitý (Dama dama), los evropský (Alces alces), kamzík

horský (Rupicapra rupicapra), muflon (Ovis musimon), prase divoké (Sus scrofa),

rys ostrovid (Lynx lynx), medvěd hnědý (Ursus maritimus), vlk obecný (Canis

lupus)

drobná: zajíc evropský (Lepus europaeus), králík divoký

(Oryctolagus cuniculus), liška obecná (Vulpes vulpes), kuna lesní (Martes

martes), kuna skalní (Martes foina), jezevec lesní (Meles meles), vydra říční

(Lutra lutra), ondatra pižmová (Ondatra zibethica), kočka divoká (Felis
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silvestris), lasice kolčava (Mustela nivalis), tchoř tmavý (Mustela putorius), tchoř

stepní (Mustela eversmannii), veverka obecná (Sciurus vulgaris)

• Zvěř pernatá:

velká: tetřev hlušec (Tetrao urogallus), krocan divoký (Meleagris

gallopavo), drop velký (Otis tarda), orel skalní (Aquila chrysaetos), orel mořský

(Haliaeetus lbicilla), orlovec říční (Pandion haliaetus), výr velký (Bubo bubo)

drobná: bažant obecný (Phasianus colchicus), bažant královský

(Syrmaticus reevesii), tetřívek obecný (Tetrao tetrix), jeřábek lesní (Bonasa

bonasia), koroptev polní (Perdix perdix), husa divoká (Aser anser), kachna

divoká (Anas platyrhynchos), lyska černá (Fulica prior), holub hřivnáč (Columba

palumbus), holub doupňák (Columba oenas), hrdlička divoká (Streptopelia

turtur), sluka lesní (Scolopax ructicola), bekasina otavní (Gallinago gallinago),

kvíčala obecná (Turdus pilaris), jestřáb lesní (Accipiter gentilis), krahujec obecný

(Accipiter nisus), poštolka obecná (Falco tinnunculus), moták pochop (Circus

aeruginosus), káně lesní (Buteo buteo), volavka popelavá (Ardea cinerea),

kormorán velký (Phalacrocorax carbo), potápka roháč (Podiceps cristatus), racek

chechtavý (Chroicocephalus ridibundus), vrána obecná (Corvus corone), havran

polní (Corvus frugilegus), straka obecná (Pica pica), sojka obecná (Garrulus

glandarius), kavka obecná (Corvus Monedula)

3.2 Bažant obecný (Phasianus colchicus)

V zoologickém systému se bažanti řadí do řádu hrabavých – Galliformes, čeledi

Phasianidae – bažantovití, podčeledi Phasianinae – bažanti. Podčeleď zahrnuje

hlavně rod Phasianus – bažant s velkým zastoupením geografických ras druhu

Phasianus colchicus a dále okrasné bažanty z nichž jsou nejznámější zejména

Syrmaticus reversi Gray – bažant královský, Chrysolophus pictus – bažant zlatý,

Chrysolophus amherstiae – bažant diamantový, Gennaeus nycthemerus – bažant

stříbrný a Tragopan satyra – bažant satyr. Hlavním rozlišovacím znakem kohoutů


[…]

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Obrázek 22: Technický výkres zásypu v bažantnici Zemětice – Merklín (kóty v cm)

Obrázek 23: Technický výkres zásypu v bažantnici Pohoří (kóty v cm)
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6. Diskuse

Z výsledků vyplývá, že na 1 m² voliéry připadá nejvíce bažantů

v bažantnici Pohoří, ale toto číslo je ovlivněno tím, že odchov probíhá průběžně a

výpočet je přepočítán na celkovou produkci bažantů. Nejmenší počet bažantů na 1

m² voliéry mají v bažantnici Rokycany, jelikož vypouští menší počet bažantů do

prostornějších voliér. Voliéry jsou vyšší a mají zabudovaná hřadovací místa a tím

zajišťují větší létavost, před vypuštěním do bažantnice. Podle odborné literatury

(Novotný, 2018) postačí do 9. týdne věku 500 m²/1000 kusů bažantí zvěře. Tento

požadavek je splněn ve všech třech sledovaných bažantnicích. V bažantnici

Pohoří najdeme u voliér přeháněcí chodbu, která je zde umístěna z důvodu, aby

bažanti byli přepouštěni a ošetřováni v menším stresu. Do 14. týdne věku bažantí

zvěře se doporučuje 2 m²/ 1 kus bažantí zvěře. Toto doporučení se aplikuje

v poslední části odchovu, aby si bažanti neoštípali peří a neznehodnotili předchozí

zdárný odchov. V bažantnici Pohoří a Zemětice – Merklín jsou z tohoto důvodu

stavěny provizorní oplocenky, které se nacházejí v prostorách bažantnic. Z

oplocenek mohou bažanti přelétat ven a také zpět, tím se zvyšuje jejich létavost a

adaptace na nové prostředí. V bažantnici Rokycany se bažanti ponechávají ve

voliérách až do jejich vypouštění.

Dle Zabloudila (2008) připadá na 1 zásyp 20–30 kusů bažantí zvěře a

k napojení je potřeba 0,2 – 0,3 l vody na kus a den. Dle výsledků bylo zjištěno, že

v bažantnici Rokycany je krmení zajištěno dostatečným počtem zásypů pro

bažanty, kdežto v bažantnicích Zemětice-Merklín a Pohoří je zásypů na počet

bažantů méně. Krmení je dále zajišťováno zvěřními políčky a krmítky. Ve

výsledcích jsou technické výkresy zásypů, které se používají ve jmenovaných

bažantnicích. Tyto zásypy se neliší konstrukcí, ale pouze rozměry. Konstrukčně

jsou řešeny stejně jako uvádí Kokeš (1974).

Napájení zvěře je v intenzivních chovech zajištěno uměle vybudovanými

napajedly a též přírodními zdroji. To znamená, že v intenzivních chovech je vodní

režim řízen, voda je pravidelně doplňována a napajedla a napájecí zařízení

pravidelně čištěna. V bažantnici Rokycany je napájení zvěře zajišťováno

z přírodních zdrojů (řeka Klabava) a ve vzdálenější části bažantnice od vodního
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zdroje je vodní režim zajištěn napáječkami. V bažantnicích Zemětice – Merklín a

Pohoří je voda zajišťována napáječkami a napajedly, které jsou rozmístěny po

celé rozloze bažantnic.

Dalším faktorem ovlivňujícím úspěšnost odchovu bažanta je výskyt

predátorů. Ve sledovaných bažantnicích je bažantí zvěř ve voliérách chráněna

elektrickým ohradníkem. Po vypuštění bažantů do volnosti jsou v bažantnicích

rozmístěny lapací zařízení, jako ochrana před predátory. V bažantnici Pohoří mají

větší úmrtnost po vypuštění bažantů do prostoru bažantnice, jelikož je zde

vypouštěno 20000 kusů bažantí zvěře a objevují se v bažantnici ve větším počtu

také predátoři. Doporučila bych zde umístit vyšší počet lapacích zařízení.

Významným faktorem, který má vliv na odchov bažanta je také kryt pro

zvěř. V bažantnicích jsou využívány přirozené kryty pro zvěř a dále jsou dle

potřeby budovány uměle v prostorech vypouštění zvěře.
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat jednotlivé myslivecké stavby a zařízení ve

vybraných bažantnicích a srovnat je mezi sebou. Hlavním rozdílem mezi

bažantnicemi je provozovatel. Zatímco bažantnice Pohoří je provozována firmou

a bažanty odchovává pro další prodej a zajištění svých komerčních lovů, tak

bažantnice Rokycany a Zemětice – Merklín odchovává bažanty pouze pro

zajištění vlastních společných lovů. Z výsledků vyplývá, že rozlohy voliér jsou

pro bažanty dostačující do 9. týdne věku, poté bažantnice Zemětice-Merklín a

Pohoří sestavují provizorní oplocenky, které bažanti mohou přelétat. Tím splňují

doporučený prostor pro další růst bažantů. V bažantnici Rokycany je dostatečný

počet zásypů, proto zde nenajdeme další druhy krmných zařízení. V bažantnicích

Zemětice-Merklín a Pohoří jsou podle výsledků počty zásypů na počet bažantů

nedostačující, proto se v bažantnicích nacházejí zvěřní políčka a krmítka, aby

bažantí zvěř měla dostatek potravy. Zásypy v bažantnicích jsou stejné konstrukce,

liší se pouze rozměry. V bažantnici Pohoří mají zásypy přední sloupky 140 cm

vysoké, z důvodu lepší manipulace při krmení a čištění prostor zásypů.

Závěrem lze konstatovat, že výsledky a doporučení vyplývající z této práce budou

přínosem pro současné i budoucí chovatele a zájemce o myslivost, a tím přispějí

ke zlepšení stavu chovů drobné zvěře v našich ekonomických a společenských

podmínkách.
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