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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce je zaměřená na popis mysliveckých staveb pro chov drobné zvěře v odchovnách i v přirozeném pro-
středí na území plzeňského kraje. Autorka již v abstraktu zmiňuje, že se v práci zaměřila pouze na myslivecká zařízení
pro chov bažanta obecného, a to z důvodu nízkého výskytu odchoven např. kachní zvěře. Nicméně právě v lokalitě
plzeňského kraje se nachází minimálně jedna odchovna kachní zvěře s velmi značnou produkcí – Klatovské rybářství
a. s. – Farma Myslív. V anglickém abstraktu je nedodržený slovosled jednotlivých vět. V bakalářské práci tohoto typu
zcela postrádám technické výkresy zaevidovaných mysliveckých zařízení včetně další technické dokumentace, která
by detailně popisovala myslivecké zařízení a umožnila by podle nich porovnat vhodnost dané konstrukce. Grafy ve vý-
sledcích pouze informují o počtu jednotlivých typů zařízení, nejsou ani základně přepočítány na jednotky plochy, aby
bylo možné je vzájemně porovnat. Práce neobsahuje ani základní staƟsƟku a zcela postrádám detailní okomentování
uvedených výsledků. V grafu č. 4 jsou uvedeny doporučené počty krmných zařízení, nicméně nikde není uvedeno, kde
byl stanoven nebo odkud byla tato informace získána. Dále jsou ve výsledcích komentovány zařízení pro chov kachní
zvěře, která byla již v abstraktu autorkou zamítnuta z důvodu nízké intenzity odchovu této zvěře. Samotná diskuze ba-
kalářské práce neobsahuje ani jednu citaci, která by sloužila k porovnání dosažených výsledků s odbornou literaturou.
Práce je zpracována nekvalitně, nejsou dodrženy cíle práce, metodika neobsahuje detailní popis sběru dat. Výsledky
jsou zpracovány pouze formou fotek a všechny uvedené grafy jsou bez komentáře.

Bakalářská práce je zpracována na velmi nízké úrovni kvality a působí dojmem narychlo zpracované závěrečné práce.
Práci nedoporučuji k obhajobě a hodnoơm stupněm Nevyhověla.

Otázky k obhajobě:

Vzhledem k nedoporučení závěrečné práce k obhajobě nestanovuji otázky a navrhuji přepracování bakalářské práce.
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